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Úvod

Lidé cestují do vzdálenější exotiky mnohem více neţ v uplynulých letech. Cestovní

ruch se kaţdým rokem rozvíjí a spotřebitelé chtějí neustále prozkoumávat nová místa

a zaţívat nová dobrodruţství a nezapomenutelné záţitky. V dnešní době patří cestování

mezi velmi oblíbenou aktivitu, při které lidé tráví svůj volný čas s rodinou, se svými

blízkými, nebo sami. Cestování do exotických destinací přináší mnoho moţností

především relaxaci, poznávání nových míst, kultur, jídla, lidí apod. Samozřejmě se však

můţe člověk také setkat i s nepříjemnými zkušenostmi např. být obětí krádeţe nebo

čelit negativním klimatickým podmínkám. (Idnes.cz, 2019)

Na trhu se mohou spotřebitelé setkat s bohatým výběrem zprostředkovatelů zájezdů

do exotických zemí, jehoţ výběr není vţdy jednoduchý. Vzhledem k rostoucím

poţadavkům ze strany spotřebitelů na nabídky odpovídajících sluţeb a také na kvalitu,

existuje mnoho faktorů, které ovlivňují nákupní rozhodovací proces a chování

spotřebitele.

Cílem této práce je zjistit, které faktory ovlivňují zákazníka při nákupu dovolené

do exotické destinace a jak jsou pro něj důleţité. Dále zjistit jakým způsobem, z jakých

důvodů a s kým lidé do těchto destinací cestují, které prostředky pro nákup vyuţívají

apod. Kaţdý člověk je jedinečný, tudíţ budou mít faktory při nákupu z pohledu

rozdílného pohlaví a věku různý vliv.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Pro splnění cíle této práce je nejprve

nutné v první části vymezit teoretická východiska související s problematikou

spotřebního chování, základní pojmy týkající se daného tématu, jednotlivé fáze

nákupního rozhodovacího procesu, cestovní ruch spolu s marketingovými podněty

ovlivňující nákupní chování a nakonec definovat jednotlivé faktory. Druhá, respektive

praktická část je věnována marketingovému výzkumu, na základě kterého budou

zjištěny ovlivňující faktory prostřednictvím dotazníkového šetření a ze získaných

informací budou zhodnoceny výsledky, dle nichţ budou formulována praktická

doporučení společnostem v oblasti cestovního ruchu.
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1. Spotřebitel a spotřební chování

Tato kapitola se soustředí na vysvětlení základních pojmů, jeţ budou v této práci často

pouţity. Jedná se o spotřebitele, jeho chování tzv. spotřební chování a přístupy

spotřebního chování, které budou postupně definovány.

1.1. Spotřebitel a zákazník

V prvé řadě je důleţité rozlišit pojmy spotřebitel a zákazník, neboť tyto pojmy bývají

často vzájemně zaměňovány.

Spotřebitel je definován jako osoba, která spotřebovává produkt či sluţbu, kterou ale

zároveň nemusí nakupovat. Spotřebitelem můţe být například dítě, kde jeho matka

jakoţto zákaznice pro něj nakupuje plenky či dětskou výţivu. Zákazník je pak tedy ten,

kdo zboţí objednává, nakupuje a platí. (Vysekalová, 2011)

Spotřebitel je dle zákona o ochraně spotřebitele (§ 2 odst. 1 písm. a) definován jako

„fyzická osoba, která nejedná v rámci své podnikatelské činnosti nebo v rámci

samostatného výkonu svého povolání.“ Z této definice je moţné odvodit, ţe spotřebitel

je subjektem, jenţ daný výrobek nebo sluţbu vyuţívá jen pro svou osobní spotřebu.

Dle Komárkové (1998) je zákazník, nazývaný téţ kupující, osoba, která produkt

či sluţbu nakoupí a platí. Jedná se o uţší pojem oproti spotřebiteli. Příkladem

spotřebitele v oblasti nákupu exotické dovolené můţe být mladý muţ, jehoţ rodiče

budou zákazníky cestovní kanceláře, pokud ovšem dovolenou koupí a zaplatí. Definic

pro spotřebitele a zákazníka existuje celá řada, avšak všechny mají obecně stejný

význam.

Kaţdý zákazník případně spotřebitel (klient, návštěvník, host) je jedinečný a je

charakterizován svými osobními vlastnostmi. Způsob, jakým lze poznat zákazníka, je

moţné přiblíţit následujícími šesti základními okruhy.

1. Socioekonomický profil zákazníků představuje jejich sociodemografické

charakteristiky, jako je například věk, pohlaví, rodinný stav, počet dětí, místo

bydliště, dosaţené školní vzdělání atd.

2. Ţivotní podmínky zákazníků vyplývají z toho, jakou mají zákazníci ţivotní

úroveň, výši příjmů a výdajů, vybavenost domácnosti, vlastnictví movitého

a nemovitého majetku apod.
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3. Ţivotní styl zákazníků vychází z jejich pracovních i mimopracovních (jinak řečeno

volnočasových) aktivit, do kterých je moţné zahrnout rekreaci, sport, kulturu,

cestování, péči o domácnost a rodinu, vzdělávání atd.

4. Hodnotové orientace zákazníků znamenají, čemu zákazníci (spotřebitelé) věří

a dávají přednost, jaké jsou jejich názory na ţivot, ţivotní orientace a postoje, jaké

mají politické preference apod.

5. Nákupní chování a rozhodování zákazníků vychází z různých ţivotních situací.

Představuje o jaké produkty či sluţby mají, nebo nemají zákazníci zájem, jaké

sloţky jsou při nákupu důleţité (cena, kvalita, distribuce a propagace) a pro co se

rozhodnou.

6. Vnímání zákazníků a vliv marketingové komunikace představuje, jaké sdělovací

prostředky zákazníci sledují a vnímají, a dále v jaké míře a jakým způsobem je

ovlivňuje marketingová komunikace. (Foret, 2012)

1.2. Spotřební chování

Důvody, které vedou spotřebitele k uţívání určitého produktu spolu s jeho způsoby

uţívání, představují jednu z rovin lidského chování. Spotřebním chováním se rozumí,

jak lidé získávají, spotřebovávají a uţívají produkty. Uţívání produktů, znamená

uspokojování potřeb. Významným obohacením běţného chápání pojmu spotřebního

chování je získávání spotřebních produktů, jedná se o vše, co uţívání spotřebních

produktů předchází. Jedná se tedy o to, jak vznikne ve spotřebiteli jistá potřeba, která je

doprovázena snahou, od které se potřeba odvíjí. Dále vzniká ve spotřebiteli záměr

uspokojit určitou potřebu jistým spotřebním produktem, a nakonec je to i jeho způsob

rozhodování. (Koudelka, 2018)

Spotřebními produkty se rozumí produkty hmotné i nehmotné (zejména sluţby), které

slouţí k uspokojování osobních, individuálních, rodinných a jim obdobných potřeb.

(Koudelka, 2018)

Kaţdý spotřebitel se liší svým nákupním chováním, ale také téţ svými potřebami, které

budou následně vysvětleny. Termín potřeba se definuje jako pociťovaný nedostatek.

Pokud potřeby nebudou uspokojeny, zvolí si člověk z následujících dvou moţností.

Buď si vyhledá předmět, který potřebu uspokojí, nebo se pokusí jistou potřebu omezit.

(Kotler, 2007)
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Maslowa hiearchie potřeb

Představitel Abraham Herbert Maslow zformuloval lidské potřeby do základní stupnice

tak, ţe potřeby seřadil hierarchicky od nejvíce po nejméně důleţité. Tato hierarchie je

známá jako Maslowova hierarchie potřeb. Znázorňuje se ve tvaru pyramidy a je

zaloţená na tom, ţe potřeby vyššího charakteru se projeví, pokud člověk uspokojí

potřeby charakteru niţšího. Je mimo jiné dobrým východiskem v rámci analýzy

spotřebitele a jeho chování. (Vysekalová, 2011)

Řadu lidských potřeb uspokojuje právě cestovní ruch, kde můţeme zahrnout potřebu

relaxace, poznávat nová místa, nové prostředí, kulturu a nové lidí. V pyramidě náleţí

tyto potřeby do nejvyšší příčky, neboť se jedná o potřeby seberealizaci. Tyto nejvyšší

potřeby však bývají z hlediska uspokojení náročnější. Pokud člověk jiţ v ţivotě dosáhl

mnoho, jako je například úspěch v zaměstnání, zaloţení rodiny a dosaţení finanční

nezávislosti, bude v tomto případě touţit dále po nových výzvách, kde by se mohl

realizovat. (Nový, 2006)

Obrázek 1: Maslowova hierarchie potřeb

Zdroj: Vysekalová, 2011

10

V případě, ţe nejsou potřeby uspokojeny, pociťuje člověk ve své momentální situaci


[…]


plánujete navštívit v tomto roce? (moţnost zaškrtnout více variant)

a) Thajsko

b) Vietnam

c) Indonésie

d) Filipíny

e) Malajsie

f) Srí Lanka

g) Indie

h) Maledivy

i) Spojené Arabské emiráty

j) Omán

k) Kuba

l) Dominikánská republika

m) Jamajka

n) Mexiko

o) Panama

p) Kapverdské ostrovy

q) Keňa

r) Mauricius

s) Réunion

t) Seychely

u) Tanzánie

v) Zanzibar

w) Bahamy

x) Francouzská Polynésie

y) Jiné (uveďte)…………………………

7) Jak cestujete do exotických destinací?

a) Cestuji výhradně sám/sama

b) Cestuji výhradně s příbuznými nebo s přáteli

c) Cestuji s rodinou (včetně dětí) nebo s partnerem/partnerkou

8) Vyuţíváte při nákupu exotické dovolené cestovní kanceláře (CK) / agentury

(CA), nebo cestujete na „vlastní pěst“?

a) Vţdy vyuţívám CK/CA

b) Převáţně vyuţívám CK/CA

c) Převáţně cestuji na „vlastní pěst“

d) Vţdy cestuji na „vlastní pěst“

9) Které prostředky nejvíce vyuţíváte pro získávání informací týkající se

exotických dovolených? (možnost zaškrtnout max. dvě odpovědi)

a) Katalogy, broţury CK/CA

b) Poradenství na kamenné pobočce CK/CA

c) Webové stránky CK/CA

d) Letecké portály (např. letuska.cz) a ubytovací portály (např. booking.com)

e) Sociální sítě a cestovatelské blogy

f) Získání informací prostřednictvím E-mailu nebo telefonu

10) Jakým způsobem objednáváte/nakupujete exotické dovolené?

a) Na kamenné pobočce CK/CA

b) Přes internet

11) Ohodnoťte, jak jsou pro Vás důleţité následující faktory při nákupu exotické

dovolené. (1 – nejméně důležité, 5- nejvíce důležité)

Faktor 1 2 3 4 5

Cílová destinace

Cena (celého zájezdu/jednotlivých sluţeb)

Termín odjezdu a návratu

Délka dovolené

Reference návštěvníků nebo příbuzných

Sezónnost v cílové destinaci

Letecká společnost

Doba letu

Dostupnost produktů/sluţeb v cíl. destinaci

Typ a úroveň ubytování

Typ stravování v ceně zájezdu (all inclusive,

polopenze, snídaně apod.)

Vzdálenost ubytování od centra města

Vzdálenost ubytování od pláţe

Vyuţití společensko-kulturních sluţeb

(např. koncerty, divadelní představení aj.)

Vyuţití společensko-zábavních sluţeb

(např. delfíní představení, společenské

večery, tance aj.)

Vyuţití sportovně-rekreačních sluţeb (např.

potápění, surfování, golf aj.)

Politická situace v cílové destinaci

Druh náboţenství v cílové destinaci

Sluţby česky mluvícího průvodce

Bazén, fitness studio, klimatizace, Wi-Fi

v ubytovacím zařízení

Slevy a výhody (first a last minute,

parkování na letišti zdarma, jiné slevy)

12) Jaké jsou Vaše čisté měsíční osobní příjmy?

a) do 10 000 Kč

b) 10 001 – 20 000 Kč

c) 20 001 – 30 000 Kč

d) 30 001 – 40 000 Kč

e) 40 001 – 50 000 Kč

f) 50 001 a více.

13) Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muţ

b) Ţena

14) Do jaké věkové kategorie patříte?

a) 18 – 26 let

b) 27 – 40 let

c) 41 – 55 let

d) 56 let a více

Abstrakt

KALINOVÁ, Nicoletta. Faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces zákazníka při

koupi exotické dovolené. Plzeň, 2019. 78 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: spotřebitel, zákazník, rozhodovací proces, spotřební chování, cestovní

ruch, exotická dovolená, exotická destinace, faktory ovlivňující rozhodovací proces

Tato bakalářská práce je zaměřena na faktory, které ovlivňují rozhodovací proces

zákazníka při nákupu exotické dovolené. Cílem této práce bylo zjištění

nejpodstatnějších faktorů, které mají zásadní vliv při nákupu exotické dovolené. V první

části jsou vymezeny základní pojmy, jeţ jsou klíčové pro pochopení problematiky

nákupního procesu, dále je vymezen cestovní ruch a faktory, které ovlivňují zákazníka.

Pro zjištění faktorů byl proveden marketingový výzkum prostřednictvím dotazníkového

šetření, pomocí kterého byly následně identifikovány klíčové faktory ovlivňující

zákazníky při nákupu exotické dovolené. Na základě finálních výsledků získaných

z výzkumu byla formulována doporučení pro společnosti cestovního ruchu.

Abstract

KALINOVÁ, Nicoletta. Factors influencing purchasing decision-making process when

purchasing exotic holiday. Plzeň, 2019 78 s. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: consumer, customer, decision-making process, consumer behavior, tourism,

exotic holiday, exotic destination, factors influencing decision-making process

This bachelor thesis is focused on factors that influence the customer's decision making

process when buying an exotic holiday. The aim of this work was to find out the most

important factors that have a major impact on the purchase of exotic holidays. The first

part defines the basic concepts that are crucial for understanding the issue of the

purchasing process then defines tourism and factors that affect the customer. In order to

find out the factors, a marketing research was conducted through a questionnaire

survey, which subsequently identified key factors affecting customers when purchasing

an exotic holiday. Based on the final results obtained from the research,

recommendations for tourism companies were formulated.