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Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Zelenka

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na identifikaci faktorů ovlivňujících rozhodovací proces

zákazníka při nákupu exotické dovolené. Autorka v úvodní části práce velmi pečlivě zpracovala

teoretický úvod do problematiky. Velmi pozitivně hodnotím použití velkého množství zdrojů.

V praktické části práce autorka představuje závěry z vlastního výzkumu. Chci vyzdvihnout nejen

vzorek respondentů, ale i práci s daty, hledání souvislostí a vyvozování závěrů. Jen drobné výhrady

mám k opakujícím se odstavcům totožného textu (str. 28+29, 48) a nepřesnému citování internetových

zdrojů v případě, že z jedné stránky je citováno vícekrát - citace v textu od sebe nejsou rozeznatelné

např. Booking.com, 2019. Celkově hodnotím práci jako "výbornou".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Na jakou částku je možné se v tabulce č. 8 dostat v případě cestování na "vlastní pěst" nákupem

akčních letenek?

V Plzni, dne 23.5.2019 Podpis hodnotitele